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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh zabezpečení administrativního centra z pohledu

problematiky měkkých cílů. Teoretická část je zaměřená na seznámení s problematikou

měkkých cílů, jejich popisem, možnostmi a metodami jejich zabezpečení a také současnými

hrozbami. Dále práce přibližuje čtenáři relevantní zákony a normy. Součástí teoretické části

je také stručný popis procesu a vybraných metod pro analýzy rizik. Praktická část

je zaměřená na popis a bezpečnostní posouzení administrativního centra za využití SWOT

analýzy a metody CARVER. Na výsledek analýz navazuje návrh bezpečnostních opatření.

Dále praktická část popisuje dvě modelové situace ohrožení administrativního centra.

Klíčová slova: Měkký cíl, SWOT, CARVER, Analýza rizik, Administrativní centrum,

TerEX

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design the security of the administrative centre from

the perspective of soft targets. The theoretical part is focused on getting acquainted with

the issue of soft targets, their description, possibilities and methods of their security, as well

as with the current threats. Furthermore, the work introduces the reader to the relevant laws

and standards. A brief description of the process and selected methods for risk analysis

are also included in the theoretical part. The practical part is focused on description

and security evaluation of the administrative centre using SWOT analysis and CARVER

methods. The result of analyses is followed by security measurements’ proposal.

Furthermore, the practical part describes two model situations of administrative centre being

threaten.
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ÚVOD

V dnešní době je svět zmítán nejrůznorodějšími bezpečnostními hrozbami, které jsou

svými aktéry neustále zdokonalovány. Čím dál častěji jsou jejich útoky cílené především

na objekty s velkou koncentrací lidí, které jsou svou charakteristikou složité zabezpečit.

Je nutné si uvědomit, že i když se bezpečností technologie a bezpečnostní složky neustále

rozvíjejí a adaptují na nejnovější formy útoků, tak velká část zodpovědnosti za vlastní

bezpečí, ale také za bezpečí našeho nejbližšího okolí závisí právě na nás.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit a následně navrhnout bezpečnostní

opatření minimalizující potencionální hrozby objektu administrativního centra z pohledu

měkkých cílů.

V teoretické části bude čtenář seznámen se zákony, vyhláškami a normami, které jsou

relevantní pro problematiku bezpečnosti měkkých cílů. Především se bude jednat o trestní

zákoník a jeho vybrané paragrafy přibližující pojmy jako je teror či teroristický útok. Další

kapitola bude zaměřená na vysvětlení významu a možnosti rozdělení měkkých cílů a jejich

odlišení od cílů tvrdých. Dále se kapitola bude věnovat principům a východiskům ochrany

měkkých cílů a základním pilířům pro jejich ochranu z pohledu vlády České republiky

vycházejícího z metodiky – Základy ochrany měkkých cílů. Následující kapitola bude

přibližovat problematiku analýzy rizik, její rozdělení a popis vybraných metod. Dále kapitola

nastiňuje aktuální hrozby pro měkké cíle v ČR, mezi které patří například teroristický útok

nebo extrémismus. Čtenář následně bude v další kapitole seznámen s diagnostikou,

prostředky a postupy pro zabezpečení měkkých cílů. Kapitola se také věnuje popisu

bezpečnostních prvků při ochraně měkkých cílů, mezi které patří fyzická bezpečnost,

režimová opatření a systémy technické ochrany, a jejich využití. Nakonec bude také

vysvětlena role běžného občana při zabezpečení takto definovaných cílů. Poslední kapitola

teoretické části popisuje softwarový nástroj TerEX sloužící pro odhad dopadů při výbuchu

či úniku nebezpečné látky.

První kapitola praktické části bude zaměřena na přiblížení vybraného administrativního

centra, popis jeho vnitřních prostorů a přilehlého okolí. Následně bude kapitola zhodnocovat

bezpečnostní stav objektu a okolí, který bude vycházet z autorových poznatků při fyzické

návštěvě objektu a dat z webového portálu www.mapakriminality.cz. Nakonec bude

vytvořen katalog obsahující seznam potencionálních hrozeb. Další kapitola bude

vyhodnocovat bezpečnostní stav objektu za využití dvou metod pro analýzu rizik. SWOT

http://www.mapakriminality.cz/
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analýza, která hodnotí vnitřní a vnější vlivy, které působí na budovu a metoda CARVER,

která slouží k vyhodnocení hrozeb z pohledu útočníka. Následující kapitola bude zaměřena

na vytvoření dvou scénářů popisujících bezpečnostní incidenty. Kapitola bude obohacena

o strom událostí detailně popisující jeden z incidentů a také o výsledky softwarového

nástroje TerEX, který popisuje dopady výbuchu bomby. Závěrečnou kapitolou praktické

části budou návrhy bezpečnostních opatření vytvořených na základě dat získaných

z jednotlivých analýz a také ze scénářů popisujících modelové situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC

Kapitola věnována zákonům, které jsou spjaty s problematikou ochrany měkkých cílů.

Především se jedná o zákon č. 40/2009 sb. nového trestního zákoníku, který vešel v platnost

1.1.2010. Jedná se o výpis relevantních částí a paragrafů jako jsou § 311 teroristický útok

či § 272 obecné ohrožení a další. [1] [2]

V této kapitole budou také stručně zmíněny další zákony a relevantní normy jako je zákon

o integrovaném záchranném systému (IZS), zákon o krizovém řízení, zákon o požární

ochraně a příslušně normy průmyslu komerční bezpečnosti (PKB).

1.1 Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník

Trestní zákoník představuje důležitou část oblasti veřejného a hmotného práva.

Nynější nová verze, která platí od roku 2010 nahrazuje československý trestní zákoník.

Na jeho znění se podílelo několik expertů, ovšem primárním autorem finálního znění zákona

je prof. Pavel Šámal. Zákoník je rozdělen do tří částí obecné, zvláštní a přechodná

a závěrečná ustanovení. [1] [2]

§ 311 – Teroristický útok

Paragraf 311 se zabývá komplexním pohledem na problematiku teroristických útoků.

Teroristický útok provádí jednotlivec nebo skupina, která si klade za úkol zaútočit na ústavní

zřízení nebo schopnost obrany České republiky. Dále se může jednat o snahu napadnout

hospodářskou, politickou nebo sociální strukturu republiky či mezinárodní organizace.

Takovýto útočník vyvíjí tlak na společnost a představitele republiky za účelem plnění jeho

požadavků. [1]

Za teroristický útok považujeme například manipulaci, narušení nebo přerušení dodávek

energii (voda, elektřina atd.) za účelem vydírání nebo způsobením velkých hmotných škod.

[1]

§ 312 – Teror

Z pohledu trestního zákoníku se teroru dopouští někdo, kdo si klade za cíl úmyslně poškodit

ústavní zřízení České republiky, nebo usmrtit jiného jedince. Pokud bude útočník uznán

vinným, tak mu může soud uvalit trest odnětí svobody ve výši patnáct až dvacet let. [1]

Dle trestního zákoníku i samotná příprava výše zmíněných trestných činů se považuje

za trestný čin. [1]
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§ 312f – Vyhrožování teroristickým trestním činem

Definuje trest pro osobu obviněnou z činnosti vyhrožování spáchání teroristického útoku

v podobě, jakým je definován v § 311. Člověk, který je obviněn může být odsouzen k odnětí

svobody na dobu tří až dvanácti let a také propadnutí majetku. [1]

Pokud se pachatel proviní tím, že byl členem teroristické organizace, propagací terorismu,

spácháním útoku se zbraní či provedením teroristického útoku za stavu ohrožení státu nebo

válečného stavu, bude odsouzen v rozmezí pěti až patnácti lety vězení. [1]

§ 107 – Pachatel trestného činu spáchaného ve prospěch organizované zločinecké

skupiny

Paragraf zaměřený na definici pachatele, který překračuje meze zákona za účelem prospěchu

takzvaného organizovaného zločinného uskupení. Jedná se o pachatele, který úmyslně

spolupracoval a podporoval útvar organizovaného zločinu. [1]

Organizovanou zločineckou skupinou rozumíme uskupení minimálně tří osob, které mají

vnitřní strukturu a organizaci funkcí, zaměřených na konstantní porušování zákona České

republiky (§ 129 trestního zákoníku). [1]

§ 272 – Obecné ohrožení

Tato část trestního zákoníku se zaměřuje na definování trestného činu obecného ohrožování.

Ten, kdo se dopouští obecného ohrožení je definován jako osoba, která úmyslně vystaví

ostatní smrti či vážnému zranění či těžké újmy na zdraví. [1]


[…]


Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit a následně navrhnout

bezpečnostní opatření minimalizující potencionální hrozby vybraného administrativního

centra z pohledu měkkých cílů.

První kapitola teoretické části pojednávala o právním rámci, který je relevantní

pro problematiku bezpečnosti měkkých cílů. Především se jednalo o trestní zákoník a jeho

paragrafy popisující pojmy jako jsou například teroristický útok či teror. Následující kapitola

přibližovala čtenáři definici pojmu a možnosti rozdělení měkkých cílů a jejich odlišnosti

od cílů tvrdých. Poté byly nastíněny principy, východiska a základní pilíře pro ochranu

měkkých cílů z pohledu vlády České republiky vycházejícího z metodiky – Základy ochrany

měkkých cílů. Další kapitola byla zaměřená na vysvětlení, rozdělení a popsání vybraných

metod analýzy rizik. Následně kapitola pojednává o aktuálních hrozbách pro měkké cíle

v České republice jako jsou například terorismus nebo organizovaný zločin. Čtvrtá kapitola

přibližuje čtenáři bezpečnost měkkých cílů, a to v podobě jejich diagnostiky a popisu

prostředků a postupů pro jejich zabezpečení. Kapitola následně pojednává o bezpečnostních

prvcích, mezi které patří fyzická bezpečnost, režimová opatření a STO. Poté je představena

role běžného občana jako prostředku pro zabezpečení měkkých cílů. Poslední kapitola

teoretické části se věnuje softwarovému nástroji TerEX, který slouží k modelování nehod

například výbuchu či úniku nebezpečné látky.

První kapitola praktické části je zaměřená na popis vybraného administrativního centra Alfa,

které je součástí administrativního komplexu ABC nacházejícího se v Ostravě.

Po zevrubném popisu rozložení vnitřních prostor budovy se kapitola zaměřuje na popis

nejbližšího okolí, a to především budov, které se zde nacházejí. Následně se kapitola věnuje

bezpečnostnímu posouzení blízkého okolí, a to především na základě dat z roků 2019 a 2020

získaných z webového portálu www.mapakriminality.cz. Od bezpečnostního posouzení

okolí se kapitola následně přesunuje k bezpečnostnímu posouzení samotné budovy

administrativního centra, které vychází z poznatků autora při návštěvě objektu. Nakonec byl

vytvořen katalog hrozeb, který byl konkretizován pro potřeby vybraného objektu.

Druhá kapitola byla vytvořena za účelem provedení analýz rizik. První analýzou je analýza

SWOT, pro kterou byly vybrány silné a slabé stránky a příležitosti a hrozby objektu. Mezi

nejsilnější stránku patří IBS systém, na základě kterého je objekt zabezpečen na poměrně

vysoké úrovni, ovšem objekt disponuje také poměrně velkou slabou stránkou

http://www.mapakriminality.cz/
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a to je nedostatečné zastoupení příslušníku SBS v objektu, na základě které vznikají mezery

v bezpečnostním systému. Následně byly v analýze odhaleny slabiny jako je vandalismus

(vysoká kriminalita v okolí a přítomnost historických fresek na fasádě budovy). Objekt také

disponuje širokou řadou příležitostí jako jsou dostatečné finanční zdroje, které mohou být

využity k posílení zabezpečení. Druhá část je zaměřená na metodu CARVER, která hodnotí

hrozby z pohledu útočníka. Pro lepší orientaci byla popsána stupnice hodnocení jednotlivých

kritérií metody CARVER. K vybrání hrozeb sloužil autorovi předem vytvořený katalog

hrozeb. Z výsledků metody CARVER byly zjištěny největší hrozby, mezi které patří

teroristický útok, kolaps budovy či požár, vysoce se také umístila hrozba absence

bezpečnostní hlídky.

Následující kapitola popisuje vybrané bezpečnostní incidenty formou scénářů. První scénář

popisuje příchod návštěvníka do budovy administrativního centra a jeho rostoucí agresivitu,

která vede až k fyzickému napadení zaměstnance recepce. Scénář je obohacen o poměrně

rozsáhlý strom událostí, který je zaměřený na popis možných konců, který tento incident

může mít. Ze scénáře vyvstaly informace o nízkém zabezpečení recepce a také o důležitosti

přítomnosti příslušníků SBS v budově. Druhý scénář popisuje bombový útok. Neznámý

pachatel vchází do budovy a ve vstupní hale zanechává neznámý balíček. Celý scénář

nastiňuje důležitost připravenosti zaměstnanců v takovýchto momentech a také zdůrazňuje,

že veřejně dostupná hala bez přítomnosti příslušníků SBS je zdrojem nebezpeční. Scénář

je doplněn o výsledky ze softwaru TerEX, pomocí kterého můžeme detailně znázornit zónu

zasaženou výbuchem.

Na základě výsledku z přechozích kapitol byly vytvořeny dva návrhy zabezpečení. První

je zaměřený na posílení fyzické ochrany přímo v objektu. Díky navýšení počtu přítomných

příslušníků SBS dojde k výraznému snížení rizika výskytu bezpečnostních hrozeb v objektu.

Druhou variantou je propojení fyzické bezpečnosti všech budov administrativního centra.

Toto řešení přináší výhody v množství přítomných SBS pracovníků, možnosti rychlejší

reakce na hrozby ve všech objektech a také využití propojení mezi budovami,

které se v současnosti nevyužívá (přibydou únikové východy). Cena obou řešení je totožná,

a tudíž druhé řešení je optimální variantou. Dále byla vytvořena režimová opatření,

a to především využití kartového systému, který je v současnosti využíván pouze okrajově

a vytvoření metodiky a formuláře pro návštěvníky budovy. Nakonec byly v na základě

prvního scénáře navrženy opatření zabezpečující prostor recepce a vstupu do suterénu

budovy.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 84
