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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Ondřeje Mojáka „Zabezpečení administrativních center z pohledu

problematiky ochrany měkkých cílů“ bylo zhodnocení problematiky měkkých cílů

v administrativních centrech, analyzovat rizika vybraného subjektu a navrhnout relevantní opatření.

Autor splnil všechny body diplomové práce. Po formální a gramatické stránce je práce v pořádku.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor zabýval legislativou úzce spjatou s problematikou měkkých cílů, měkké

cíle definoval a analyzoval přístup k jejich ochraně v ČR. Teoretická část byla zpracována

přehledně. V dílčích závěrech bych ocenil vlastní názor autora na danou problematiku oproti

pouhému stručnému popisu jednotlivých kapitol.

Praktická část je zpracována velmi dobře. V úvodu praktické části autor nejdříve charakterizoval

vybraný měkký cíl, tedy administrativní budovu ABC Alfa. Následně vypracoval SWOT analýzu,

kde identifikoval slabé a silné stránky objektu a pomocí metody CARVER identifikoval největší

hrozby pro administrativní centrum. Následně analyzoval scénáře možných událostí, ke kterým by

mohlo dojít. Pro první scénář autor vypracoval podrobný strom událostí. U druhého scénáře, kdy

došlo k bombovému útoku na administrativní objekt využil softwarového nástroje TerEX, ve

kterém analyzoval možné dopady výbuchu. V závěru praktické části navrhnul několik variant řešení

pro zvýšení zabezpečení administrativní budovy včetně odhadu nákladů na jejich realizaci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete definovat hrozby, které obecně považujete za nejvíce relevantní pro administrativní

budovy? Vyberte jednu nejzávažnější a komparujte v jiném prostředí, například v kině,

divadle apod.

2. Uveďte, zda je z Vašeho pohledu při ochraně měkkých cílů důležitější inovovat

technologické prostředky nebo procesní? Svůj názor demonstrujte na příkladu a zdůvodněte.

3. Můžete zdůvodnit proč jste si vybral pro analýzu rizik SWOT analýzu a metodu CARVER?

4. Jedním z navrhovaných opatření je vyplňování formuláře s údaji o osobě, která žádá o

přístup do prostor administrativního centra. V diplomové práci zmiňujete, že je budova

vybavena moderními technologiemi včetně systému pro řízení přístupu. Šlo by z Vašeho

pohledu nějakým způsobem provázat tento úkon s přístupovým systémem a tím i zefektivnit

tuto administrativu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A – výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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